



**SOMOS**  
ARTE, CIENCIA Y  
DESARROLLO  
CULTURAL

**COORDINACIÓN DE  
CONTRALORÍA INTERNA**

Zacatecas, Zac. a 23 de septiembre de 2024

**C. Ariadna Cruz Cuevas**

**P R E S E N T E:**

En atención a su solicitud de información con número de folio 320596824000147, recibida vía Plataforma Nacional de Transparencia a través del sistema SISAI 2.0, con fundamento en el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 29 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, así como de los artículos 4, 23 y 29 fracciones II y V, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas, se proporciona respuesta sobre sus cuestionamientos según lo siguiente:

*"4/Se solicita proporcionen la siguiente información sobre la licenciatura de derecho de esa institución.*

*V. Medidas especiales*

*1. Informar si la licenciatura en derecho u otro departamento/facultad de la institución cuenta con servicios de guardería, salas de lactancia y programas que permitan el ingreso de menores de edad que están a cargo de docentes, investigadores y personal administrativo, así como estudiantes..."*

En respuesta a la su solicitud de información en específico a la pregunta del apartado V. numeral 1. Transcrita en el párrafo anterior. Nos permitimos informar que el personal académico de la Universidad Autónoma de Zacatecas cuenta con servicio de guardería, es el Centro de cuidados infantiles de la UAZ (CECIUAZ) y el que brinda por su parte el ISSSTE, que dan servicio a todo el personal académico y administrativo de ésta Institución de Educación Superior, pero no hay uno específico para la licenciatura en derecho.

*"...2. Indicar si cuentan con lineamientos -o reglas- adicionales/complementarios a los de la Ley Federal del Trabajo para licencias de maternidad, en su caso, indicar cuáles son y proporcionar copia digital o fuente de consulta..."*

Respuesta: Si se cuenta con lineamientos relativos a las licencias de maternidad, establecidos en el Contrato Colectivo de Trabajo Cláusula 63. Se pone a su disposición en el siguiente enlace de consulta el cual podrá tener acceso mediante cualquier dispositivo digital con acceso a internet.

<https://tinyurl.com/256of73o>

*"...3. Indicar el número de personas docentes, investigadoras y administrativas que han tomado licencias de maternidad en los últimos 5 años, desagregados por:*

*a. Sexo o género: hombre, mujer, persona trans, identidad de género no binaria, otros(detallar)*

*b. Identidad étnico-racial: indígena (autoadscripción), persona hablante de lengua indígena (detallar cuál), afroamericana, afrodescendiente, otra(detallar)*

*c. Personas con discapacidad, detallando el tipo*

FO-CIN.01-15



**SOMOS**  
ARTE, CIENCIA Y  
DESARROLLO  
CULTURAL

## COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA INTERNA

- d. Pertenencia al SNI y nivel que tienen.
- e. Contratación: tiempo completo, tiempo parcial, o asignatura
- f. Antigüedad en la licenciatura de derecho

Respuesta: Se da cuenta con lo aquí solicitado mediante el siguiente cuadro de datos. Cabe señalar que en los sistemas de la coordinación de personal no se recaba del personal académico; los datos de origen étnico-racial, ni el de personal con discapacidad, por no ser requisitos de admisión de dicho personal académico.

Año	Sexo	Antigüedad (años)	Jornada	SNII
2023	Mujer	3	TC y HC	NO
2022	Mujer	15	2 MT y HC	NO

*“...4. Indicar si cuentan con lineamientos -o similar- de enseñanza para algún tipo de discapacidad, en su caso, indicar cuáles son y proporcionar copia digital o fuente de consulta...”*

Respuesta: No se cuenta con lineamientos de enseñanza para algún tipo de discapacidad.

*“...VII. Sección: instrumentos de recolección de información*

*1. Indicar si la institución cuenta con instrumentos para recabar información sociodemográfica de sus estudiantes y docentes. Sí es así ¿mediante qué instrumento? ¿Cada cuánto se actualiza la información recibida y con qué proceso? En su caso, proporcionar copia digital o fuente de consulta*

*2. ¿Qué preguntas realiza la institución para identificar el sexo, identidad de género, la identidad como persona indígena, afromexicana, o con discapacidad del personal docente y de investigación, así como de los estudiantes?” (Sic)*

Respuesta: No se cuenta con instrumentos para recabar información sociodemográfica. La Institución no realiza preguntas para para identificar el sexo, la identidad de género y la identidad como persona indígena... las realiza el CENEVAL.

Sin otro particular por el momento, nos despedimos enviándole un cordial saludo.

**Atentamente:**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**CONTRALORIA INTERNA**  
**UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ZACATECAS.**